关于做好 2017 年春季学期传染病防控

和食品安全工作的通知

学院各部门：

春季是各类传染病高发季节，同时也是食物中毒等食品安全

事件的高发时段。学校是人群高度密集的场所，学生是极易发生

传染病流行及食品卫生事件的群体。根据广西区教育厅下发《关

于做好春季学期学校传染病防控和食品安全工作的通知》（桂教

体艺〔2017〕4号）文件精神，切实做好寨卡病毒等春夏季重点

传染病防控工作。自治区疾控部门预测，今年春夏季存在 H7N9、

手足口病、登革热、流行性感冒等传染病流行的风险，为保障广

大师生身体健康，现就做好春季学期我院传染病防控和食品安全

工作通知如下：

一、加强组织领导，认真落实责任制

经研究决定，成立我院春季传染病预防控制和食品安全工作

领导小组。组成人员如下：

组 长：梁天坚 李成林

桂中医大赛后勤〔2017〕3号

- 2 -

副组长：冼锦华 叶绘晟 赵 斌

领导小组下设办公室，挂靠医务室。

主 任：赵 斌

副主任：梁 鹏 黄学政 莫少锋

成 员：肖灵铭 叶全邦 吕映福 黎桂曹 李多多

二、切实落实各项传染病预防工作职责

（一）领导小组组长是传染病疫情报告管理第一责任人，全面

负责学院传染病疫情报告的组织、领导工作，领导小组办公室主

任负责协调、布置、落实具体的疫情报告各项措施的开展工作，

负责组织传染病防控知识的宣传。

（二）由学院医务室首诊医师担任疫情报告人，负责接诊、收

集、登记、上报学校传染病疫情工作，负责收集传染病疫情的相

关信息，负责落实传染病防控知识的宣传措施。发现传染病人，

早报告，早治疗，控制疫情蔓延。根据广西壮族自治区疾病预防

控制中心有关要求，建立传染病疫情报告卡、传染病登记记录等，

门诊医师完善门诊日志，记录患者姓名、性别、年龄、班级、初

步诊断、处理方法、复诊等内容，发热病人，尤其≥38°的患者，

应到医院指定发热门诊就诊。发现集体发热，根据我院下发的《关

于修订<广西中医学院赛恩斯新医药学院突发公共卫生事件应急

处理预案和报告制度>的通知》（桂中医大赛后勤(2013)8号）的文

件要求，启动突发公共卫生事件应急预案，将传染病疫情逐级上

报。

- 3 -

（三）其他疫情报告人由各学院的各辅导员、部门指定责任人

担任，负责传染病疫情资料收集、并上报到我院医务室。学生工

作处应充分利用健康教育课、晨会、板报、广播、网络等形式集

中开展春季传染病预防知识的宣传教育活动，使学生了解呼吸道

传染病的传播途径和预防方法，提高学生的自我保护意识。

三、搞好校园环境卫生

后勤保卫处督促相关部门做好校园环境卫生，尤其是教室、

办公室等教学场所和食堂、宿舍、厕所等场所，要及时进行清扫

和清理，保持良好的清洁卫生，要采取措施，确保师生工作、学

习和生活场所的通风和清洁。

四、加强食品安全管理

学校食堂管理部门要认真贯彻落实新修订的《中华人民共和

国食品安全法》，指导学校做好食品安全管理工作，督促学校落实

食品安全责任，认真开展自查，排查校园内食品安全风险隐患，

落实各项食品安全管理制度，严防食物中毒及肠道传染病的发生。

（一）切实落实食品安全和饮用水安全管理制度，学校食堂要

按照规定严格食品采购、加工、供应、贮存等关键环节的安全管

理，要建立健全学校食品卫生安全制度，严格把好食品采购关。

食堂和小卖部购进的食品要索取三证（营业执照、卫生许可证、

生产许可证）和检验报告，建立食品质量档案。严禁采购“三无”

食品和质量不合格、已过保质期的食品。建立和完善学校食堂食

- 4 -

品留样制度。加工食品时要确保煮熟煮透。

（二）加强饮水安全管理。有自备水源、二次供水设施、食堂

蓄水池的学校要在卫生部门的指导下做好相关供水设施的清洁、

消毒等管理工作，定期请当地卫生部门进行水质检测，确保饮水

安全。使用桶装水供水的学校应由学校统一采购桶装水供应给学

生，并要向供应商索取生产厂家的卫生许可证及每一批次桶装水

的质量检测报告。饮水机要按规定定期清洗消毒。

广西中医药大学赛恩斯新医药学院

2017年 4月 17日

广西中医药大学赛恩斯新医药学院党政办 2017年 4月 21日印发